
UKRONACISTI ZAÚTOČILI V LUHANSKU A
PRESÚVAJÚ TECHNIKU DO ZÁPOROŽSKEJ
OBLASTI! AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 13 . Mája 2023
- CZ24 News | 13. května 2023

UKRJAINA: Zelenskyj cestuje po Európe, na programe je Rím, Berlín a zrejme aj Vatikán

Nabitý víkend ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského. Môže stihnúť navštíviť Taliansko,
Nemecko aj Vatikán.

Foto: SITA/AP, Yves Herman

Keď bol ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v Holandsku 4. mája 2023, vystúpil s prejavom na
vojenskej leteckej základni v Soesterbergu.

Ostro sledovaný Zelenskyj. Keď bol ukrajinský prezident vo Varšave, poľskí policajti ho
strážili ako oko v hlave.

Zahraničné cesty ukrajinského prezidenta zvyčajne podliehajú utajeniu a podrobnosti sú jasné až vo
chvíli, keď štátnik dorazí na miesto. Po špekuláciách médií ale kancelária talianskeho prezidenta

https://cz24.news/ukronacisti-zautocili-v-luhansku-a-presuvaju-techniku-do-zaporozskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-13-maja-2023/
https://cz24.news/ukronacisti-zautocili-v-luhansku-a-presuvaju-techniku-do-zaporozskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-13-maja-2023/
https://cz24.news/ukronacisti-zautocili-v-luhansku-a-presuvaju-techniku-do-zaporozskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-13-maja-2023/
https://cz24.news/ukronacisti-zautocili-v-luhansku-a-presuvaju-techniku-do-zaporozskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-13-maja-2023/


potvrdila, že Mattarella má Zelenského v sobotu privítať v Kvirinálskom paláci. Oficiálne však nie je
potvrdené stretnutie Zelenského s Meloniovou, podľa nemenovaných zdrojov je ale táto schôdzka
pravdepodobná. Obaja politici spolu rokovali v Kyjeve vo februári.

Zahraničné médiá už skôr uviedli, že sa Zelenskyj v sobotu stretne aj s pápežom Františkom. Vatikán
informáciu nekomentoval, talianska tlač však poukázala na to, že v sobotu nemá pápež žiadny
oficiálny verejný program.

Otázniky visia aj nad následnou cestou Zelenského do Nemecka, do Berlína by mal priletieť ešte v
sobotu. V nedeľu sa v metropole stretne s kancelárom Olafom Scholzom a následne odletí do
západonemeckého Aachenu, aby prevzal Cenu Karola Veľkého pre osobnosti, ktoré sa mimoriadne
zaslúžili o jednotu Európu, uviedli začiatkom mája nemecké médiá. Nemecká vláda však návštevu
nepotvrdila a odmietla špekulácie komentovať.

Ukrajina sa od vlaňajšieho februára spolieha na západnú vojenskú, politickú aj finančnú pomoc.
Zelenskyj preto nedávno navštívil aj Helsinki alebo Haag.

Maďarsko pohrozilo Ukrajině zablokováním sankcí EU proti Rusku

Pokud Ukrajina neodstraní maďarskou OTP Bank ze seznamu „válečných sponzorů“, maďarské úřady
zablokují sankce Evropské unie proti Rusku, řekl ministr zahraničí Peter Szijjártó.

Spiegel: Německo poskytne Kyjevu největší balík vojenské pomoci za 2,7 miliardy eur

Německé úřady souhlasily s převodem největšího balíku vojenské pomoci na Ukrajinu v hodnotě asi
2,7 miliardy eur. Jeho součástí bude bojové vozidlo pěchoty Marder, 30 tanků Leopard 1 a asi 200
průzkumných dronů, píše magazín Spiegel.

Kyjev poprvé použil řízené střely Storm Shadow při ostřelování Lugansku

Při pátečním ostřelování Luhanska ukrajinská strana poprvé použila dvě řízené střely Anglo-
francouzské výroby Storm Shadow. Ukrajinské ozbrojené síly navíc nasadily jednu protiletadlovou
raketu ADM-160B MALD americké výroby.

Venediktov připomněl Ukrajincům doplnění ruského rozpočtu Kyjevem

Bývalý šéfredaktor Echo Moskvy Alexej Venediktov (v Rusku uznávaný jako zahraniční agent)
připomněl Ukrajincům, že Kyjev stále organizuje přepravu plynu z Ruska do zemí EU, čímž doplňuje
ruský rozpočet.

Síť pobouřil výrok německého ministra zahraničí o Rusku

Uživatelé sociálních sítí byli pobouřeni prohlášením německé ministryně zahraničí Annaleny
Berbock, která přirovnala dodávky zbraní či vojenského zboží do Ruska ze strany třetích zemí k
účasti v konfliktu na Ukrajině.

Asia Times: Protiofenzíva AFU může selhat kvůli nedostatku překvapení

Případná protiofenzíva ukrajinských jednotek by mohla selhat kvůli nedostatku překvapení pro
ruskou armádu, píše čínské vydání Asia Times.

Vojenští zpravodajové ukázali zničení krytu výpočtu Ozbrojených sil Ukrajiny ruským
kamikadze dronem



Ruský kamikadze dron zničil úkryt protitankového raketového systému ukrajinských ozbrojených sil
ve směru Ugledar, hlásí váleční zpravodajové.

Velitel „Achmat“ komentoval protiofenzívu ozbrojených sil Ukrajiny

Asistent náčelníka Čečenska, velitel speciálních sil Achmat Apty Alaudinov komentoval páteční
ostřelování Luhansku a protiofenzivu ukrajinských jednotek, mimo jiné ve směru na Arťomovsk.

Na okraji Lugansku zahřměla exploze

V sobotu 13. května ráno došlo na předměstí Luhansku k výbuchu.

Po explozi v Chmelnické oblasti byla poškozena kritická infrastruktura

Kyjevem kontrolovaná oblastní vojenská správa Chmelnytsky oznámila poškození zařízení kritické
infrastruktury po explozi, která zahřměla mimo osady.

Na Krymu vysvětlil důvody Západu, tlačí ozbrojené síly Ukrajiny na porážku

Protiofenzíva na pobřeží Azovského moře, kterou plánují provést ukrajinské ozbrojené síly, bude
jedním z největších dobrodružství Západu a kolosální tragédií pro samotnou Ukrajinu, řekl šéf
Vladimir Konstantinov. krymského parlamentu.

V Záporožské oblasti oznámili nárůst teroristické činnosti ukrajinských speciálních služeb.

Kyjevský režim zesílil teroristickou činnost v Záporožské oblasti, řekl šéf hnutí Jsme spolu s Ruskem
Vladimir Rogov.

Ukrajina ostřelovala oblast Belgorod

Ozbrojené síly Ukrajiny ostřelovaly vesnici Murom v městské části Šebekinskij, uvedl guvernér
bělgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov.

Ukrajinský zajatec si stěžoval na tvrdou mobilizaci

Dříve chodilo mnoho dobrovolníků do ozbrojených sil Ukrajiny, nyní se situace změnila a úřady jsou
nuceny provést tvrdou mobilizaci, uvedl ukrajinský válečný zajatec Alexandr Ljašenko z Čerkaské
oblasti na Ukrajině.

Ukrajinou otřásly výbuchy

Ukrajinská média informovala o explozích v Kyjevské, Nikolajevské, Chmelnické a Lvovské oblasti
Ukrajiny.

G7 slíbila podporovat Ukrajinu „dokud to bude potřeba“

Ve společném prohlášení po schůzce v japonském městě Niigata ministři financí a guvernéři
centrálních bank zemí G7 uvedli, že G7 bude Ukrajinu podporovat, „dokud to bude potřeba“.

Zveřejněno video zničení ukrajinské radarové stanice

Pododdělení seskupení ruských jednotek “Jih” na tip od průzkumného důstojníka praporu “Sparta”
zničilo ukrajinský radarový systém, informují tiskové agentury.



Blinken a Kuleba diskutovali o přípravách Ukrajiny na protiofenzívu

Šéf amerického ministerstva zahraničí Anthony Blinken a ukrajinský ministr zahraničí Dmitrij Kuleba
vedli telefonické rozhovory, aby diskutovali o „pokračujících přípravách na ukrajinskou
protiofenzívu“, řekl mluvčí USA Matthew Miller.

Zelenskij podepsal nový dekret o sankcích proti Rusku

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podepsal dekret o sankcích proti 37 jednotlivcům a 212
právnickým osobám, včetně ruské letecké společnosti Volga-Dněpr a jejího šéfa Oleksija Isaikina.

Zalužnyj označil Gerasimova za silného nepřítele

Vrchní velitel ozbrojených sil Ukrajiny Valerij Zalužnyj řekl, že „neustále čte“ publikace náčelníka
generálního štábu ruských ozbrojených sil Valerije Gerasimova, kterého považuje za silného a
nepředvídatelného nepřítele.

Masívny raketový útok Ozbrojených síl Ruska na objekty Ozbrojených síl Ukrajiny v noci z
12. na 13. mája 2023

V noci z 12. na 13. mája spustili ruské ozbrojené sily masívny raketový útok na nepriateľské ciele po
celej Ukrajine. V podstate boli použité UAV “Geran”.

Prvé výbuchy bolo počuť v Kramatorsku a Slavjansku krátko po polnoci. V okupovanom hlavnom
meste Záporožie a Nikolajev v prvej nočnej hodine zahrmeli výbuchy.

Potom, čo tam bolo niekoľko výbuchov v Solomensky okres Kyjeva . Či to bol výsledok operácie
protivzdušnej obrany, alebo či boli jednotlivé ciele skutočne zasiahnuté, nie je v súčasnosti známe.
Miestne zdroje kolovali zábery horiaceho zariadenia, ktoré bolo zaznamenané v „sanitke“.

Najjasnejšie rany dopadli na Khmelnitského.

Chmelnický prístroj na výrobu nástrojov “Neva” bol zasiahnutý. Podnik vyrábal rádiotechnické
systémy, zariadenia pre letiská a lietadlá. Súdiac podľa predĺženej sekundárnej detonácie z poľa, v
závode bol muničný sklad – sklad UAV mohol byť dobre krytý.

Autori kanála War History of Weapons s odvolaním sa na svoje zdroje píšu , že zasiahnutý bol aj
závod Kation v priemyselnej zóne na juhozápade Chmelnického, ale na webe sme nenašli záznam
potvrdzujúci štrajk.

Okrem toho sa objavili správy o výbuchoch vo Ľvove v okrese Stryi, kde sa nachádza veľké množstvo
dielní a podnikov.

 

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/

Zpracoval: Tomáš N.


